
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр «Галактика» 

(МБУ ДО ДЮЦ «Галактика») 
 

ПРИКАЗ 
 
«_09_» ___06________ 2023 г.                                                                            № _114-О_ 

 
Об утверждении Порядка оформления 
возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между 
образовательной организацией и 
обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся МБУ 
ДО ДЮЦ «Галактика» 

 

В соответствии с требованиями Федерального Закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 2912.2012 № 273-РФ, на основании Устава МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» и решения Управляющего совета МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» от 08.06.2023 № 
1-23, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить «Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся МБУ 
ДО ДЮЦ «Галактика» (Приложение 1). 

2. Методисту Соколову С.В. разместить «Порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией 
и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» на официальном 
сайте МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» в сети Интернет. 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

           Директор                                                                                 Е.И. Шалимова 



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №114-О 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  
«Детско-юношеский центр «Галактика» 

(МБУ ДО ДЮЦ «Галактика») 
 
 
 
 
 

СОГЛАСОВАНО 
Управляющий совет МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика»  
Протокол от 08.06.2023 г. № 1-23 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом по МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» 
№ 114-О от 09.06.2023 г. 
 

 
 
 
 
 

ПОРЯДОК 
оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между образовательной 

организацией и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся МБУ ДО ДЮЦ «Галактика»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мытищи 
20023 г.  



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №114-О 

 
 

 1. Общие положения  
1.1. Настоящий порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеский центр «Галактика» является локальным актом МБУ ДО ДЮЦ «Галактика», 
который устанавливает единый подход к порядку оформления образовательных отношений 
и их прекращение.  

1.2. Правила разработаны в соответствии с: 
 - Конституцией Российской Федерации (статьи 43, 62); 
 - Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ; 
 - Законом Российской Федерации от 28.04.2023 N 138-ФЗ "О гражданстве 

Российской Федерации"; 
 - Федеральным законом Российской Федерации от 19.02.1993 N 4528-1 "О 

беженцах"; 
 - Федеральным законом Российской Федерации от 20 декабря 1995 года N 202-ФЗ 

«О вынужденных переселенцах»; 
 - Законом Российской Федерации "О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации" от 25.07.2002 N 115-ФЗ; 
 - Законом Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на 

свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской 
Федерации» от 25.06.1993 № 5242-1; 

 - Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 года N 629; 

 - СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 - Типовым административным регламентом предоставления услуги «Прием в 
организации дополнительного образования и организации, осуществляющие спортивную 
подготовку в городском округе Мытищи», утвержденным Постановлением Администрации 
городского округа Мытищи от 14.01.2021 № 37; 

 - Уставом МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» и другими локальными актами учреждения.  
 
2. Общие требования  
2.1. В МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» принимаются дети на основе принципов 

добровольности и самоопределения в возрасте от 5 лет, проявившие желание заниматься 
творческой деятельностью по различным направлениям. По запросу родителей (законных 
представителей) учащихся в платные учебные группы принимаются дети с 3-х лет.  

2.2. Приём на обучение в группы постоянного состава осуществляется в два этапа: 
 - с 15 апреля по 15 августа текущего года – основной набор на обучение в учебном 

году, начинающийся с 1 сентября текущего года; 
 - с 15 августа по 30 сентября текущего года – дополнительный набор на обучение в 

учебном году, начинающийся с 1 сентября текущего года.  
Приём в детские объединения переменного состава, реализующие краткосрочные 

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, ведётся в течение 
учебного года, в том числе в каникулярное время.  

2.3. При наличии свободных (вакантных) мест в объединениях МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» приём учащихся может осуществляться в течение учебного года.  



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №114-О 

 
 

2.4. Запрещается осуществлять приём детей в детские объединения на конкурсной 
основе. После зачисления, возможно проведение собеседования с ребёнком с целью 
планирования учебной работы в объединении.  

2.5. Каждый ребенок имеет право быть зачисленным и заниматься в нескольких 
объединениях МБУ ДО ДЮЦ «Галактика», а также менять объединения (переходить в 
другие объединения) в течение учебного года, при наличии вакантных мест на обучение.  

2.6. При приёме в МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» дети и их родители (законные 
представители) должны быть ознакомлены с Уставом, Лицензией на право ведения 
образовательной деятельности, общеобразовательной программой детского объединения и 
другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в 
МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» в соответствии со статьей 30 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ.  

2.7. Граждане иностранных государств, дети из семей беженцев и вынужденных 
переселенцев, проживающие на территории Российской Федерации, принимаются в МБУ 
ДО ДЮЦ «Галактика» на общих основаниях.  

2.8. Процедура приостановления образовательных отношений в МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» не предусмотрена ввиду отсутствия данной функции в системе учета 
обучающихся, которая осуществляется порталом «Навигатор дополнительного 
образования Московской области». 

2.9. Отчисление обучающихся осуществляется на основании их волеизъявления и в 
иных случаях в соответствии с Порядком и основанием перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся МБУ ДО ДЮЦ «Галактика». 

 
3. Порядок оформления возникновения отношений между образовательной 

организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся 

 
3.1. Порядок оформления возникновения отношений между образовательной 

организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся состоит из следующих этапов: 

- Выбор программы обучения и учебной группы для обучения; 
- Подача заявки на зачисление в МБУ ДО ДЮЦ «Галактика»; 
- Подписание договора об образовании; 
- Издание приказа о зачислении на обучение. 

3.2. Выбор программы обучения и учебной группы для обучения, является одним из 
важных этапов успешного поступления обучающегося в МБУ ДО ДЮЦ «Галактика», 
который осуществляется следующими способами: 

- Самостоятельный поиск детьми и (или) их родителями (законными 
представителями) программы обучения и учебной группы на странице МБУ 
ДО ДЮЦ «Галактика» портала «Навигатор дополнительного образования 
Московской области» в сети Интернет по адресу: 
https://new.dop.mosreg.ru/directivities?municipality=36&organizer=172 

- Через обращение к специалистам МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» (личное 
посещение учреждения, по телефону или с использованием средств связи 
сети Интернет) 

Результатом выбора программ и учебной группы для осуществления подачи заявки 
являются: наименование учебной группы или артикул учебной группы. 

3.3. Подача заявки на зачисление в МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» осуществляется 
заявителем через портал Государственных услуг или РПГУ Московской области с 
использованием учетной записи портала Государственных услуг.  

https://new.dop.mosreg.ru/directivities?municipality=36&organizer=172


Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №114-О 

 
 

Для подачи заявки на зачисление заявителю необходимо иметь электронный образ 
свидетельства о рождении ребенка или паспорта (с заверенным переводом для иностранных 
граждан), а также предоставить сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество; паспортные 
данные; место регистрации) и о ребенке (фамилия, имя, отчество; дата рождения; место 
регистрации, номер СНИЛС). 

Заявителем может являться: 
- Родитель (законный представитель) ребенка; 
- Несовершеннолетний гражданин в возрасте старше 14 лет, имеющий личный 

кабинет на портале Государственных услуг; 
- Доверенное лицо, действующее на основании доверенности в соответствии 

со статьей 185. "Общие положения о доверенности" и иных статей, в 
частности, определенных "Гражданским кодексом Российской Федерации" 
от 30.11.1994 N 51-ФЗ, для совершения действия по подаче заявки на 
зачисление несовершеннолетнего или малолетнего на обучение в МБУ ДО 
ДЮЦ «Галактика» в конкретную учебную группу. 

В приеме ребенка в детское объединение МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» может быть 
отказано только в следующих случаях:  

- по состоянию здоровья, которое не позволяет ребенку обучаться по 
избранному виду деятельности;  

- по возрастному несоответствию выбранной дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программы возрасту ребенка 
(возраст ребенка определяется по факту количества полных лет, 
исполняющихся на начало обучения по программе, при этом учитывается 
весь календарный месяц, а не конкретная дата); 

- при превышении допустимого объема учебной нагрузки в учебный день, 
учебную неделю, если ребенок уже зачислен на обучение в несколько 
объединений, в соответствии с нормами, установленными Положением о 
режиме занятий МБУ ДО ДЮЦ «Галактика»; 

- при поступлении во второе объединение, занятие в котором проводятся в 
одно и то же время по дням недели, что и в первом объединении; 

- при поступлении в несколько объединений, в которых реализуется одна и та 
же программа; 

- при полной укомплектованности учебной группы избранного творческого 
объединения (отсутствия вакантных мест на обучение).  

Отмена заявки на зачисление ребенка на обучение, поданной через портал Госуслуг 
или РПГУ Московской области, связанной с нарушением установленных процедур, не 
предоставления необходимых документов, технических сбоев не является отказом в приеме 
на обучение ребенка, заявитель имеет право подать новую заявку. 

3.4. Родитель (законный представитель) ребенка или несовершеннолетний в возрасте 
старше 14 лет, в установленный при подаче заявления срок, обязан прибыть в МБУ ДО 
ДЮЦ «Галактика» для подписания договора об образовании. Договор об образовании 
подписывает родитель (законный представитель) ребенка или несовершеннолетний в 
возрасте старше 14 лет с одной стороны и директор МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» с другой 
стороны. Подписанию договора предшествует подписание согласия на обработку 
персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона "О 
персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ.  

Договор подписывается на определенный срок: 
- на период с начала учебного года или начала обучения по программе до 

окончания учебного года для поступающих на бюджетные или платные 
места; 



Приложение 1 к приказу по МБУ ДО ДЮЦ 
«Галактика» от 09.06.2023 №114-О 

 
 

- на период с начала учебного полугодия или начала обучения по программе 
до окончания учебного полугодия для поступающих, использующих в 
качестве оплаты сертификаты персонифицированного дополнительного 
образования. 

При переводе на следующий год обучения, для обучающихся по программам 
базового и продвинутого уровня сложности, успешно прошедших промежуточную 
аттестацию, договор заключается на весь предстоящий учебный год. 

В случае неявки родителя (законного представителя) ребенка или 
несовершеннолетнего в возрасте старше 14 лет для подписания договора об образовании – 
заявка, поданная на портале Государственных услуг или РПГУ Московской области, 
отменяется. 

3.5. В соответствии с заключенным договором директор МБУ ДО ДЮЦ «Галактика» 
издает приказ о зачислении на обучение с указанием даты начала обучения.   

Ответственный за ведение Книги движения учащихся на основании изданного 
приказа производит запись о зачислении обучающегося в раздел «Учащиеся» Книги 
движения учащихся. 

Зачисленный на обучение, приобретает права и обязанности учащегося со дня 
фактического начала обучения. 

 
4. Порядок оформления прекращения отношений между образовательной 

организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся 

 
4.1. Прекращение отношений между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся возникает в процессе отчисления учащегося. 

Основаниями отчисления учащегося являются: 
- личное желание ребенка; 
- окончание срока обучения по программе обучения; 
- окончание срока действия договора об образовании; 
- достижение совершеннолетия; 
- отсутствие возможностей у ребенка продолжить обучение; 
- отзыв согласия на обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ; 
длительная болезнь или смерть ребенка.4.2. Основания для совершения 

административных действий по отчислению:  
- заявление родителей (поданное в любой доступной форме и зафиксированное 

в соответствии с требованиями); 
- список учащихся, прошедших в полном объеме обучение, сформированный в 

связи с окончанием реализации программы обучения; 
- отсутствие договора об образовании, подписанного на новый срок обучения;  
- документы, медицинские справки, решения органов исполнительной или 

судебной власти и т.п. 
 

4.3. Отчисление учащегося осуществляется администрацией учреждения по одному 
из оснований, указанных в пункте 4.1., о чем издается соответствующий приказ и вносятся 
сведения об отчислении в систему учета детей «Навигатора дополнительного образования 
Московской области» и Электронную книгу движения учащихся. 


		2023-06-14T09:54:27+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР "ГАЛАКТИКА"




